函   博

令和７年（2025年）６月 26日

 報道機関各位

                          市立函館博物館長

      令和７年度企画展「知られざるオホーツク海先史文化紀行」の開催

に係る取材・報道について（依頼）

 このことについて，下記のとおり展覧会を開催しますので，取材および報道

について，よろしくお願いします。

                 記

１ 企 画 名：令和７年度企画展「知られざるオホーツク海先史文化紀行」

２ 開催日時：令和７年７月１日（火）～10月 26日（日）

３ 開催場所：市立函館博物館 ３階第２展示室

４ そ の 他：詳細は別紙開催要項のとおり

                       市立函館博物館

                       担当：福田

                       電話２３－５４８０番

                                 別 紙

令和７年度企画展開催要項

１ 展覧会名 「知られざるオホーツク海先史文化紀行」

２ 開催趣旨  北海道，サハリン（樺太），千島列島に囲まれたオホーツク海

は，世界自然遺産「知床」に代表されるよう海洋資源に恵まれた

豊かな海域である。これらの地域は戦後，日本人が足を踏み入れ

ることが難しかったが，その後，日露両国による文化的・学術的

交流などが進められた。

この資源豊かな地域では，すでに先史時代から人々の活発な活

動が行われており，市立函館博物館にはそれらの証左として戦前

から収集された考古資料をはじめ，北海道各地の遺跡の発掘調査

による出土品などが数多く収蔵されており，日本の北辺地域にお

ける学術的に貴重な資料となっている。

        本展では，これらの所蔵品を一堂に公開することにより，北海

道が独自に歩んできたアイヌ文化にも繋がる歴史をあらためて

考える機会とし，市民の生涯学習推進を図る。

３ 主  催 市立函館博物館

４ 後  援 道南ブロック博物館施設等連絡協議会

５ 協  力 右代 啓視氏（国立民族学博物館外来研究員），

福田 正宏氏（東京大学大学院人文社会系研究科教授），

川嶋 稔夫氏（公立はこだて未来大学特命教授）

６ 会  場 市立函館博物館 ３階第２展示室

７ 期  間 令和７年（2025 年）７月１日(火)～10 月 26 日(日)

       開催日数 118 日間（実開館日数 98 日間）（予定）

８ 開館時間 ９時 00 分～17 時 00 分（入館は 16 時 30 分まで）

９ 休 館 日 （１）毎週月曜日（７月 21 日，８月 11 日，９月 15 日を除く）

（２）上記のほか７月 22 日（火），８月 12 日（火），９月 16 日

（火），９月 23 日(火) ，10 月 14 日(火)

（３）８月 28 日（木），８月 29 日（金）（ロビー展展示替えの

ための臨時休館日）

10 入 館 料  一般：300 円，大学・高校生：200 円，中学・高校生：100 円

        ・10 名以上の団体は団体割引（２割引）適用。

        ・函館市に住所を有する，または市内の学校に在学する中学

生・小学生は無料。

               ・函館市に住所を有する 65 歳以上の方は 150 円。

               ・函館市に住所を有する障がいのある方は無料。

               ・一般社団法人函館国際観光コンベンション協会発行「函館

文化・観光施設特典パスポート」持参者は団体割引適用。

               ・その他無料・減免適用あり。

11 展示内容 １．オホーツク海沿岸の先史文化と函館コレクション

       ２．豊かな自然環境

       ３．沿海地方とカムチャツカ半島の先史文化

       ４．サハリン（樺太）の先史文化

５．千島列島の先史文化

       ６．北海道のオホーツ沿岸の先史時代遺跡

       ７．動物信仰

       ８．本州・大陸との交易

       ９．飾る～北方先史時代の美

       10．そしてアイヌ文化へ

12 関連事業  以下の関連事業を開催する。

        ・図録の刊行・販売 ７/１(火）～

・講演会 第１回 ７/12（土）・第２回 ９/15（月・祝）

・展示解説セミナー 第１回 ７/13（日）・第２回 ９/６（土）

13 広  報  ・函館市企画部広報広聴課（市政はこだて）・公益財団法人

函館市文化・スポーツ振興財団（ステップアップ）・その他

各種報道機関に記事掲載依頼を行う。

・市内の社会教育施設・学校・町会等のほか，道南地域や道

内の主要な博物館等施設にポスター・チラシの配布・掲示依

頼を行う。

        ・当館ホームページ等に掲載，市公式ツイッターに掲載